
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 6 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR FSE 14/20

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 223

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13371 del 16/11/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020. ASSE 14 "ASSISTENZA TECNICA", 
OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.2 "PROGETTO DI ASSISTENZA TECNICA 
ISTITUZIONALE ALLE REGIONI E PROVINCE AUTONOME POR FSE 2014-2020. 
ASSOCIAZIONE TECNOSTRUTTURA" - LIQUIDAZIONE III TRIMESTRE ANNUALITA' 2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO  CHE  l’Associazione  Tecnostruttura  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020  ha 
predisposto  un  progetto  di  Assistenza  Tecnica  istituzionale  alle  Regioni  e  alle  Province  Autonome 
nell’ambito  del  Fondo  Sociale  Europeo,  condiviso  con  le  regioni  interessate  e  approvato  durante 
l’Assemblea dei soci di Tecnostruttura tenutasi il 16.10.2013.

CONSIDERATO CHE

• l’Associazione Tecnostruttura con nota prot.723/AM/AT del 09/06/2015 ha notificato il suddetto 
progetto, con accluso il relativo piano finanziario comprensivo delle quote annue distinte per 
regione  e  provincia  autonoma,  alla  Regione  Calabria  prevendendo  un  contributo  annuo,  a 
partire dal 2016 e per tutte le annualità successive, pari a € 83.370,00 comprensivo delle spese 
di coordinamento e gestione amministrativa del progetto medesimo;

• la Regione Calabria, in continuità con il  periodo di  programmazione precedente, ha ritenuto 
importante aderire al progetto provvedendo di conseguenza ad impegnare con DDS n.9040 del 
1.08.2016 e con DDS n.9692 del 04.09.2017 le somme necessarie per garantire il supporto di 
assistenza tecnica nelle annualità interessate, a valere sulle risorse dell’Asse 14 “Assistenza 
Tecnica” - Obiettivo specifico 14.1 – Azione 14.1.2 “Assistenza alle strutture impegnate nella 
programmazione e gestione degli interventi” del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020.

PERTANTO sulla base di quanto premesso, l’Associazione Tecnostruttura:

• ha comunicato l’avvio dell’attività di Assistenza Tecnica al FSE per l’anno 2018 con nota, inviata 
a mezzo pec, prot. n. 026/AM/AT del 02.01.2018;

• ha  trasmesso,  con  nota  a  mezzo  pec  prot.1421/AM/AT  del  06/11/2018 in  atti  al  prot.Siar 
n.377698 del 08/11/2018, la nota debito n.69/18 (prot. 1422/AM/AT del 06/11/2018) per l’attività 
espletata  nel  III trimestre  2018  (dal  01/07/2018  al  30/09/2018)  per  una  somma pari  ad  € 
19.962,52 (diciannovemilanovecentosessantadue/52).

VISTI

• il  Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;

• il  Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006;

• il Regolamento delegato n.240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014;

• il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.288/2014  della  Commissione,  del  25  febbraio  2015, 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio;

• il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.215/2014  della  Commissione  del  7  marzo  2014  che 
stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamenti europeo e del 
Consiglio, per come da ultimo modificato con Regolamento (UE) 276/2018; 

• il Regolamento Delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n.1303/2013;

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018;

• la Delibera CIPE n.18 del 18 aprile 2014, recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di 
investimento Europei 2014-2020: approvazione della proposta di accordo di partenariato”;

• la  Decisione C(2014)  8021 del  29 ottobre 2014 con la  quale la  Commissione Europea ha 
adottato  l’Accordo  di  Partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi 
dell’Unione  Europea  attraverso  la  Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento 
Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i 
Programmi Operativi assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  Delibera CIPE n.  8  del  28  gennaio  2015  recante  “Accordo  di  partenariato  per  la 
programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 2014-2020- Presa d’atto”;

• la  Delibera  CIPE  n.10/2015  del  28  gennaio  2015  recante  “Definizione  dei  criteri  di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014/2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui 
all’art.1, comma 242, della legge n.147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020;

• la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 final del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014-2020;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale 
ha preso atto della Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria 
FESR-FSE 2014/2020;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 263 del 28 giugno 2018 recante “POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020. Revisione del Programma”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 346 del 24 settembre 2015 con la quale la Giunta Regionale 
ha designato l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

• la Delibera di Giunta Regionale n.551 del 28 dicembre 2016 con la quale sono state designate 
l’Autorità di  gestione e l’Autorità di  certificazione del POR Calabria FESR FSE2014/2020 a 
seguito del parere reso dall’Autorità di Audit ai sensi dell’art.124, par.2 del Regolamento (UE) 
1303/2013;

• la  Delibera  di  Giunta Regionale n.509 del  10 novembre 2017,  rettificata  con DGR n.4 del 
12.01.2018  e  con  DGR n.190  del  28.05.2018,  recante  “Approvazione  Organigramma delle 
Strutture amministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, 
degli  Obiettivi  Specifici  e  delle  Azioni  del  Programma  Operativo  Regionale  FESR  FSE 
2014/2020.

VISTI altresì

• la Legge Regionale n.7 e s.m.i.  del  13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.  
206 del 5 dicembre 2000;

• il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n.165, modificato ed integrato dalla legge n.154 del 15 luglio 2002;

• il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n.33 riguardante il “riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”;

• la  Delibera  di  Giunta Regionale n.541 del  16 dicembre 2015 di  “Approvazione della  nuova 
struttura  organizzativa  della  G.R.  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  – 
Revoca della struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.428 del 20 
novembre 2013” modificata con successiva deliberazione n.51 del 2 marzo 2016;

• il Decreto del Dirigente Generale n. 248 del 22 gennaio 2016 avente ad oggetto “Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria. Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 
2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale”;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.184  del  12  giugno  2015  avente  ad  oggetto  “Attuazione 
Deliberazione n.19 del 5 febbraio 2015, così come successivamente integrata con deliberazioni 
n.111 del 17 aprile 2015, n.138 e n.158 del 21 maggio 2015, concernente “Approvazione della 
nuova macro struttura della Giunta regionale. Approvazione Organigramma provvisorio”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 346 del 24 settembre 2015 con la quale il Dirigente Generale 
del Dipartimento Programmazione Nazionale è stato designato Autorità di Gestione del POR 
Calabria FESR-FSE 2014/2020;

• la Delibera di Giunta Regionale n.44 del 08 febbraio 2018 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è 
stata individuata Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Programmazione Nazionale e 
Comunitaria”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.P.G.R. n. 12 del 26 febbraio 2018 “Dirigente Paola Rizzo – Conferimento dell’incarico di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria” 
della Giunta della Regione Calabria”.

RITENUTO  PERTANTO dover  liquidare  all’Associazione  Tecnostruttura,  la  nota  debito  n.69/2018 
relativa alle spese sostenute nel III trimestre dell’annualità 2018 per il Progetto di Assistenza tecnica 
istituzionale alle Regioni e Province autonome sul capitolo U9011200111, per un importo totale di € 
19.962,52 così ripartito:

• € 14.971,89 sull’impegno n.347/2018 per la quota parte comunitaria (pari al 75%);

• € 4.990,63 sull’impegno n.348/2018 per la quota parte nazionale (pari al 25%).

VISTE le seguenti distinte di liquidazione generate telematicamente ed allegate al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale:

• n.15058 del 13/11/2018 pari ad € 14.971,89 per la quota parte comunitaria;

• n.15059 del 13/11/2018 pari ad € 4.990,63 per la quota parte nazionale.

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9011200111, esercizio finanziario 2018, gli impegni di spesa 
n.347/2018 per la quota parte comunitaria (pari al 75%) e n.348/2018 per la quota parte nazionale (pari  
al 25%), presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante 
all’Associazione Tecnostruttura.

VISTE

• la  Legge  regionale  n.  55  del  22/12/2017  recante  <Legge  di  Stabilità  Regionale  2018>  - 
pubblicata sul BURC n. 130 del 22/12/2017;

• la Legge regionale n. 56 di “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2018 2020” approvata dal consiglio regionale nella seduta del 19/12/2017;

• la Delibera di  Giunta Regionale n.  636 del  21/12/2017 di  approvazione “Bilancio finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (art.  39,  c.10,  d.lgs.  23.06.2011, 
n.118).

ACCERTATO CHE ai fini dell’applicazione dell’art.48 bis del DPR n.6002/73, trattandosi di trasferimenti 
rientranti nei casi di cui alla circolare n.2865/2008 del Dirigente generale del Dipartimento Bilancio e 
Patrimonio della Regione Calabria, sono esclusi dall’applicazione della normativa di cui all’art.4 del DM 
n.40 delle Economie e delle Finanze del 18/01/2008.

ATTESTATO CHE:

• ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

                                                                  DECRETA

• di  procedere,  nei  confronti  dell’Associazione Tecnostruttura,  alla  liquidazione delle spettanze 
maturate per le attività di Assistenza Tecnica espletate nel III trimestre 2018 (per il periodo dal 
01/07/2018  al  30/09/2018)  sul  capitolo  U9011200111  -  Bilancio  regionale  2018  –  Asse  14 
“Assistenza  tecnica”  -  Obiettivo  Specifico  14.1  –  Azione  14.1.2  “Assistenza  alle  stretture 
impegnate  nella  programmazione  e  gestione  degli  interventi”  del  POR Calabria  FESR-FSE 
2014/2020;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di liquidare, in favore dell’Associazione Tencostruttura, la nota debito n.69/2018 per una somma 
complessiva di euro 19.962,52 (diciannovemilanovecentosessantadue/52);

• di far gravare gli  oneri  derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U9011200111  del  Bilancio  regionale  2018,  giusti  impegni  di  spesa  assunti  con  Decreto 
dirigenziale n.9692 del 04/09/2017, per come di seguito riportati:

◦ sull’impegno n.347/2018  la somma di €  14.971,89 per la quota parte comunitaria (pari al 
75%) – giusta distinta di liquidazione n.15058 del 13/11/2018;

◦ sull’impegno n.348/2018 la somma di € 4.990,63 per la quota parte nazionale (pari al 25%) 
giusta distinta di liquidazione n.15059 del 13/11/2018;

• di  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  Generale  del  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio  alla 
emissione del relativo mandato di pagamento, nei modi di legge;

• di notificare il presente provvedimento al Settore n.6 “Coordinamento e Sorveglianza del POR 
Calabria FSE 2014/2020;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CONFORTI ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


